
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Giovedì 10 novembre 2022

– 7 –

D.g.r. 7 novembre 2022 - n. XI/7261
Dodicesimo riconoscimento dei musei e delle raccolte 
museali (l.r. 7 ottobre 2016, n.  25 «Politiche regionali in 
materia culturale – Riordino normativo», art. 6). approvazione 
dell’elenco delle raccolte museali e dei musei riconosciuti da 
Regione Lombardia

LA GIUNTA REGIONALE
Visti: 

•	il d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112, che prevede il conferimento 
di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni 
ed agli Enti locali; 

•	il d.m. 10 maggio 2001 «Atto di indirizzo sui criteri tecnico-
scientifici e sugli standard di funzionamento e sviluppo dei 
musei (Art. 150 comma 6, d.lgs. n. 112/1998)», che individua 
obiettivi di qualità per la gestione e lo sviluppo dei musei; 

•	la d.g.r. del 20 dicembre 2002, n. 11643 «Criteri e linee guida 
per il riconoscimento dei musei e delle raccolte museali in 
Lombardia, nonché linee guida sui profili professionali degli 
operatori dei musei e delle raccolte museali in Lombardia, 
ai sensi della l.r. 5 gennaio 2000, n. 1, commi 130-131»; 

•	il d.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 «Codice dei beni culturali e 
del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 
2002, n. 137», e visti in particolare la Parte Prima «Disposizioni 
Generali», art. 6 «Valorizzazione del patrimonio culturale» e 
art. 7 «Funzioni e compiti in materia di valorizzazione del pa-
trimonio culturale» e la Parte Seconda «Beni Culturali», Titolo 
II, Capo I, Sezione I, art. 101 «Istituti e luoghi della cultura» e 
art. 102 «Fruizione degli istituti e dei luoghi della cultura di 
appartenenza pubblica», nonché Capo II, art. 111 «Attività 
di valorizzazione» e art. 112 «Valorizzazione dei beni culturali 
di appartenenza pubblica»; 

•	la l.r. 7 ottobre 2016, n.  25 «Politiche regionali in materia 
culturale – Riordino normativo» che all’art. 6 stabilisce che 
la Regione Lombardia assegna il proprio riconoscimento 
a istituti e luoghi della cultura che posseggano adeguati 
standard di qualità; 

•	il D.M. del 21 febbraio 2018, n. 113 «Adozione dei livelli mini-
mi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della cultura di 
appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale 
nazionale» con cui il Ministero dei beni e delle attività cul-
turali ha adottato i «Livelli uniformi di qualità per i musei», 
come definiti nell’Allegato A al suddetto decreto; 

•	la d.g.r. 17 dicembre 2018, n. 1018 «Criteri e modalità di rico-
noscimento regionale di musei e raccolte museali in Lom-
bardia e di adesione dei musei lombardi al sistema muse-
ale nazionale», con cui la Regione Lombardia ha recepito i 
livelli uniformi di qualità previsti dal summenzionato D.M. 21 
febbraio 2018, n. 113 e ha conseguentemente adeguato i 
criteri per il riconoscimento regionale di istituti e luoghi della 
cultura; 

•	il decreto direttoriale 2 agosto 2019, n. rep. 934, con cui la 
Direzione Generale Musei del Ministero dei beni e delle atti-
vità culturali ha riconosciuto l’equiparazione dei criteri per 
il riconoscimento regionale di istituti e luoghi della cultura 
adottati dalla Giunta regionale con i livelli di qualità definiti 
dal citato d.m. 21 febbraio 2018, n. 113; 

Dato atto che con il d.d.s. 23 settembre 2019, n. 13409 «Riaper-
tura dei termini per il riconoscimento dei musei e delle raccolte 
museali in Lombardia – Anno 2019» si è provveduto ad aprire, in 
attuazione della già menzionata d.g.r. 1018/2018, i termini per la 
presentazione delle domande di riconoscimento regionale da 
parte di musei e di raccolte museali; 

Richiamati:

•	il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, ap-
provato con deliberazione del Consiglio regionale del 10 
Luglio 2018, n. XI/64, in particolare la Missione 5 in materia 
di tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali; 

•	il «Piano Triennale per la Cultura 2020-2022», ai sensi dell’art. 
9 della l.r. 7 ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in mate-
ria culturale - Riordino normativo», approvato dal Consiglio 
Regionale con d.c.r. n. XI/1011 del 31 marzo 2020, che ha 
stabilito tra le priorità di intervento l’applicazione dei nuo-
vi criteri e modalità di riconoscimento regionale di musei 
e raccolte museali, approvati con la più volte citata d.g.r. 
1018/2018 ed equiparati ai livelli di qualità fissati dal Mini-
stero della Cultura, anche allo scopo dell’inserimento degli 
istituti riconosciuti nel Sistema Museale Nazionale; 

•	il «Programma Operativo Annuale per la Cultura 2022», pre-
visto dal già menzionato art. 9 della l.r. 7 ottobre 2016, n. 25 

e approvato dalla Giunta Regionale con d.g.r. n. XI/6400 
del 23 maggio 2022, che indica tra gli obiettivi specifici il 
sostegno al sistema museale regionale anche attraverso 
l’azione di riconoscimento degli istituti; 

Considerato che in data 1° agosto 2022 il Museo delle Gri-
gne di Esino Lario (LC) ha presentato formale richiesta di rico-
noscimento regionale (ns. Prot. n. L1.2022.0004568) come da 
documentazione agli atti della Struttura competente di Regione 
Lombardia;

Considerata l’opportunità di proseguire nell’azione regionale 
finalizzata a favorire il costante miglioramento della qualità dei 
servizi museali lombardi e l’allargamento della fruizione pubbli-
ca dei beni culturali attraverso il riconoscimento di musei e rac-
colte museali in possesso dei requisiti di funzionamento richiesti; 

Preso atto che:

•	il Museo e Villaggio Africano di Urgnano (BG), riconosciuto 
come Museo con d.g.r. del 5 novembre 2004, n. 19262, ha 
comunicato in data 23 febbraio 2022 che il museo non ha 
più riaperto da marzo 2020 ed ha sciolto l’associazione ge-
store delle attività in data 31 dicembre 2021, essendo per-
tanto cessata la sua attività;

•	il Museo del Giocattolo e del Bambino, riconosciuto come 
Raccolta museale con d.g.r. del 5 novembre 2004, n. 19262 
e posteriormente come Museo con d.g.r. del 2 agosto 2007 
n. 5251, ha comunicato in data 28 aprile 2022 che il museo 
ha cessato la sua attività nella sede di Cormano  (MI) a 
partire dal 20 marzo 2022, mentre risulta ancora attiva la 
sede di Santo Stefano Lodigiano (LO);

Preso atto dell’attività istruttoria svolta dalla Struttura Istituti e 
luoghi della cultura; 

Vista la proposta della Dirigente della Struttura Istituti e luo-
ghi della cultura - Allegato A parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione - formulata in base all’istruttoria svolta 
dalla Struttura medesima di Regione Lombardia; 

Visto inoltre l’Elenco delle raccolte museali e dei musei rico-
nosciuti in Lombardia - Allegato B parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione - parimenti elaborato in base all’i-
struttoria svolta dalla Struttura competente di Regione Lombar-
dia e aggiornato in base a quanto proposto e considerato dal 
presente atto; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel 
rispetto dei termini previsti dalla l. 241/1990 e ss.mm.; 

Dato atto, infine, che il presente provvedimento rientra tra le 
competenze della Struttura Istituti e luoghi della cultura indivi-
duate dai provvedimenti organizzativi della XI legislatura; 

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di considerare come non più sussistenti il riconoscimento 
come Museo del Museo e Villaggio Africano di Urgnano (BG) e 
del Museo del Giocattolo e del Bambino di Cormano (MI), che 
hanno cessato la loro attività;

2.  di rinviare a successivi atti da parte della Struttura compe-
tente di Regione Lombardia la verifica della presenza dei requisi-
ti per il riconoscimento regionale del Museo del Giocattolo e del 
Bambino nella sede di Santo Stefano Lodigiano (LO);

3.  di approvare i seguenti allegati, che formano parte inte-
grante e sostanziale del presente deliberato: 

•	Allegato A «Dodicesimo riconoscimento: musei che han-
no presentato formale richiesta di riconoscimento (giugno 
2021 – 31 ottobre 2022). Esiti dell’istruttoria»;

•	Allegato B: «Elenco delle raccolte museali e dei musei rico-
nosciuti in Lombardia»;

4.  di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia; 

5.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

 Il segretario:  Enrico Gasparini

——— • ———



Serie Ordinaria n. 45 - Giovedì 10 novembre 2022

– 8 – Bollettino Ufficiale

Allegato A 

DODICESIMO RICONOSCIMENTO: MUSEI CHE HANNO PRESENTATO FORMALE RICHIESTA DI 
RICONOSCIMENTO (GIUGNO 2021 – 31 OTTOBRE 2022). ESITI DELL’ISTRUTTORIA 

 

Premessa 

Il presente allegato contiene l’elenco degli istituti che hanno presentato formale richiesta di riconoscimento 
nel periodo giugno 2021 – 31 ottobre 2022, nonché gli esiti della relativa attività istruttoria svolta dalla 
Struttura Istituti e luoghi della cultura. 

 

PROVINCIA DI LECCO 

Museo delle Grigne, Esino Lario  

Il Museo delle Grigne chiede il riconoscimento come Museo. 

Il riconoscimento come Museo non è possibile, a causa della mancanza dei requisiti richiesti per un museo in 
materia di: 

- Orario di apertura: pur trattandosi di apertura stagionale, l’orario dichiarato non garantisce il numero di 
giornate di apertura richieste per un museo, ma è sufficiente per una raccolta museale (Requisito minimo 
VI.7); 

- Attività educative/culturali e relativi spazi: il museo è privo di spazio idoneo dedicato alle attività 
educative (Requisito minimo VII.3). 

È riconosciuto come Raccolta Museale perché soddisfa i requisiti minimi. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Giovedì 10 novembre 2022

– 9 –

Allegato B 

ELENCO DELLE RACCOLTE MUSEALI E DEI MUSEI RICONOSCIUTI IN LOMBARDIA 

PROVINCIA DI BERGAMO 

Comune Denominazione museo Tipo di 
riconoscimento 

ALMENNO SAN 
BARTOLOMEO 

MUSEO DEL FALEGNAME TINO SANA Raccolta Museale 

ALZANO LOMBARDO MUSEO D'ARTE SACRA S. MARTINO Raccolta Museale 

ARDESIO MUSEO ETNOGRAFICO DELL' ALTA VALLE SERIANA 
(MeTA) 

Museo 

BERGAMO GALLERIA D'ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA Museo 

BERGAMO MUSEO ALPINO BERGAMO Raccolta Museale 

BERGAMO MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO Museo 

BERGAMO MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI E. CAFFI Museo 

BERGAMO MUSEO DIOCESANO ADRIANO BERNAREGGI Museo 

BERGAMO MUSEO DELLE STORIE DI BERGAMO Museo 

BERGAMO ORTO BOTANICO DI BERGAMO LORENZO ROTA Museo 

BERGAMO PINACOTECA DELL’ACCADEMIA CARRARA Museo 

CAMERATA 
CORNELLO 

MUSEO DEI TASSO E DELLA STORIA POSTALE Raccolta Museale 

CASAZZA MUSEO DELLA VAL CAVALLINA Raccolta Museale 

CENE MUSEO DEL PARCO PALEONTOLOGICO Raccolta Museale 

CLUSONE MAT - MUSEO ARTE TEMPO Raccolta Museale 

GANDINO MUSEO DELLA BASILICA Raccolta Museale 

LEFFE MUSEO DEL TESSILE MARTINELLI GINETTO Raccolta Museale 

LOVERE GALLERIA DELL'ACCADEMIA TADINI Museo 

LOVERE MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI ALESSIO 
AMIGHETTI 

Raccolta Museale 

LUZZANA MUSEO D'ARTE CONTEMPORANEA DI LUZZANA-
DONAZIONE MELI 

Raccolta Museale 

ROMANO DI 
LOMBARDIA 

MUSEO D'ARTE E CULTURA SACRA Museo 



Serie Ordinaria n. 45 - Giovedì 10 novembre 2022

– 10 – Bollettino Ufficiale

ROVETTA CASA MUSEO FANTONI Raccolta Museale 

SCHILPARIO MUSEO ETNOGRAFICO Museo 

TREVIGLIO MUSEO CIVICO ERNESTO E TERESA DELLA TORRE Raccolta Museale 

VERDELLO MUSEO DEL TERRITORIO Raccolta Museale 

ZOGNO FONDAZIONE POLLI-STOPPANI - ONLUS Raccolta Museale 

PROVINCIA DI BRESCIA 

Comune Denominazione museo Tipo di 
riconoscimento 

BIENNO MUSEO ETNOGRAFICO DEL FERRO, DELLE ARTI E 
DELLE TRADIZIONI POPOLARI 

Museo 

BRESCIA CIVICI MUSEI DI ARTE E STORIA Museo 

BRESCIA MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI Raccolta Museale 

BRESCIA MUSEO DELL'INDUSTRIA E DEL LAVORO DI BRESCIA Museo 

BRESCIA MUSEO DELLA MILLE MIGLIA CITTA’ DI BRESCIA Raccolta Museale 

BRESCIA MUSEO GIOVANNI PIAMARTA Museo 

CAPO DI PONTE RACCOLTA MUSEALE BATTISTA MAFFESSOLI Raccolta Museale 

CELLATICA CASA MUSEO PAOLO E CAROLINA ZANI Museo 

CERVENO CASA MUSEO CERVENO Raccolta Museale 

CETO MUSEO DIDATTICO DELLA RISERVA NATURALE E 
INCISIONE RUPESTRI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 

Museo 

CHIARI PINACOTECA REPOSSI Museo 

CONCESIO COLLEZIONE PAOLO VI - ARTE CONTEMPORANEA Museo 

DESENZANO DEL 
GARDA 

MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO “G. RAMBOTTI” Museo 

GARDONE RIVIERA MUSEO IL DIVINO INFANTE Raccolta Museale 

GARDONE RIVIERA MUSEO IL VITTORIALE DEGLI ITALIANI  Museo 

GARDONE VAL 
TROMPIA 

MUSEO DELLE ARMI E DELLA TRADIZIONE ARMIERA Museo 

GAVARDO MUSEO ARCHEOLOGICO DELLA VALLE SABBIA Museo 

LONATO DEL GARDA MUSEO CASA DEL PODESTA' Museo 

MALEGNO MUSEO CIVICO LE FUDINE Raccolta Museale 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Giovedì 10 novembre 2022

– 11 –

MANERBA DEL 
GARDA 

MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO DELLA VALTENESI Raccolta Museale 

MANERBIO MUSEO CIVICO DI MANERBIO E DEL TERRITORIO Museo 

MONTICHIARI MUSEO DEMOLOGICO GIACOMO BERGOMI Raccolta Museale 

MONTICHIARI MUSEO LUIGI E PIERO LECHI Museo 

OME CASA MUSEO PIETRO MALOSSI Raccolta Museale 

REZZATO PInAC - PINACOTECA INTERNAZIONALE DELL'ETÀ 
EVOLUTIVA ALDO CIBALDI 

Raccolta Museale 

SALO' MuSa - MUSEO DI SALÒ Museo 

TEMU' MUSEO DELLA GUERRA BIANCA IN ADAMELLO Museo 

TIGNALE MUSEO DEL PARCO ALTO GARDA BRESCIANO - 
CENTRO VISITATORI 

Museo 

TOSCOLANO-
MADERNO 

MUSEO DELLA CARTA DI TOSCOLANO MADERNO Raccolta Museale 

TOSCOLANO-
MADERNO 

ORTO BOTANICO SPERIMENTALE G. E. GHIRARDI Raccolta Museale 

PROVINCIA DI COMO 

Comune Denominazione museo Tipo di 
riconoscimento 

ALTA VALLE INTELVI MUSEO D'ARTE SACRA DI SCARIA Raccolta Museale 

CAVARGNA MUSEO DELLA VALLE Raccolta Museale 

COMO MUSEI CIVICI Museo 

COMO MUSEO DIDATTICO DELLA SETA Museo 

DONGO MUSEO DELLA FINE DELLA GUERRA Raccolta Museale 

ERBA MUSEO CIVICO Raccolta Museale 

GRANDOLA ED UNITI MUSEO COMUNALE ETNOGRAFICO E 
NATURALISTICO VAL SANAGRA 

Raccolta Museale 

MAGREGLIO MUSEO DEL CICLISMO MADONNA DEL GHISALLO Museo 

TREMEZZINA ANTIQUARIUM LUIGI MARIO BELLONI E MARIUCCIA 
ZECCHINELLI 

Raccolta Museale 

TREMEZZINA MUSEO VILLA DEL BALBIANELLO Museo 

TREMEZZINA VILLA CARLOTTA Museo 

PROVINCIA DI CREMONA 



Serie Ordinaria n. 45 - Giovedì 10 novembre 2022

– 12 – Bollettino Ufficiale

Comune Denominazione museo Tipo di 
riconoscimento 

CASALMAGGIORE MUSEO DEL BIJOU DI CASALMAGGIORE Museo 

CASALMAGGIORE MUSEO DIOTTI Museo 

CASTELLEONE MUSEO CIVICO Raccolta Museale 

CREMA MUSEO CIVICO DI CREMA E DEL CREMASCO Museo 

CREMONA FONDAZIONE MUSEO DEL VIOLINO ANTONIO 
STRADIVARI CREMONA 

Museo 

CREMONA MUSEO ARCHEOLOGICO Museo 

CREMONA MUSEO CIVICO ALA PONZONE Museo 

CREMONA MUSEO DELLA CHIESA CATTEDRALE Raccolta Museale 

CREMONA MUSEO DELLA CIVILTA' CONTADINA IL CAMBONINO 
VECCHIO 

Museo 

CREMONA MUSEO DI STORIA NATURALE Museo 

OFFANENGO MUSEO DELLA CIVILTA' CONTADINA Raccolta Museale 

PADERNO 
PONCHIELLI 

MUSEO PONCHIELLIANO Raccolta Museale 

PESCAROLO ED 
UNITI 

MUSEO DEL LINO Raccolta Museale 

PIADENA DRIZZONA MUSEO ARCHEOLOGICO PLATINA Museo 

SAN DANIELE PO MUSEO PALEOANTROPOLOGICO DEL PO Museo 

SONCINO MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO AQUARIA Raccolta Museale 

SONCINO MUSEO DELLA STAMPA CENTRO STUDI STAMPATORI 
EBREI SONCINO 

Raccolta Museale 

PROVINCIA DI LECCO 

Comune Denominazione museo Tipo di 
riconoscimento 

CALOLZIOCORTE MUSEO PARROCCHIALE SAN LORENZO DON CARLO 
VILLA 

Raccolta Museale 

ESINO LARIO MUSEO DELLE GRIGNE Raccolta Museale 

GALBIATE MUSEO ARCHEOLOGICO DEL BARRO Raccolta Museale 

GALBIATE MUSEO ETNOGRAFICO DELL'ALTA BRIANZA Museo 

GARLATE CIVICO MUSEO DELLA SETA “ABEGG” Raccolta Museale 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Giovedì 10 novembre 2022

– 13 –

LECCO MUSEO ARCHEOLOGICO Museo 

LECCO MUSEO DI STORIA NATURALE Museo 

LECCO MUSEO STORICO Raccolta Museale 

VARENNA CASA MUSEO VILLA MONASTERO Museo 

PROVINCIA DI LODI 

Comune Denominazione museo Tipo di 
riconoscimento 

LODI MUSEO ETTORE ARCHINTI Raccolta Museale 

PROVINCIA DI MANTOVA 

Comune Denominazione museo Tipo di 
riconoscimento 

ASOLA MUSEO CIVICO GOFFREDO BELLINI Museo 

BORGO 
MANTOVANO 

MUSEO DEL PO Museo 

BORGO VIRGILIO MUSEO VIRGILIANO Raccolta Museale 

CASTEL GOFFREDO MAST CASTEL GOFFREDO Museo 

CASTIGLIONE DELLE 
STIVIERE 

MUSEO INTERNAZIONALE DELLA CROCE ROSSA Museo 

CAVRIANA MUSEO ARCHEOLOGICO DELL'ALTO MANTOVANO Museo 

GAZOLDO DEGLI 
IPPOLITI 

MUSEO DI ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA Museo 

MANTOVA MUSEO CIVICO DI PALAZZO TE Museo 

MANTOVA MUSEO DELLA CITTÀ Museo 

MANTOVA MUSEO DI PALAZZO D’ARCO Museo 

MANTOVA MUSEO DIOCESANO FRANCESCO GONZAGA Museo 

MANTOVA MUSEO TAZIO NUVOLARI Raccolta Museale 

MEDOLE CIVICA RACCOLTA D'ARTE MODERNA Raccolta Museale 

QUISTELLO MUSEO DIFFUSO GIUSEPPE GORNI Raccolta Museale 

RODIGO MUSEO ETNOGRAFICO DEI MESTIERI DEL FIUME Raccolta Museale 

SAN BENEDETTO PO MUSEO CIVICO POLIRONIANO Museo 

SERMIDE E 
FELONICA 

MUSEO DELLA SECONDA GUERRA MONDIALE DEL 
FIUME PO 

Museo 



Serie Ordinaria n. 45 - Giovedì 10 novembre 2022

– 14 – Bollettino Ufficiale

SUZZARA MUSEO GALLERIA DEL PREMIO SUZZARA Museo 

VIADANA MUSEO CIVICO ANTONIO PARAZZI Museo 

PROVINCIA DI MILANO 

Comune Denominazione museo Tipo di 
riconoscimento 

BUSTO GAROLFO MUSEO FONDAZIONE DARIO MELLONE Raccolta Museale 

CINISELLO BALSAMO MUSEO DI FOTOGRAFIA CONTEMPORANEA Museo 

LAINATE MUSEO CIVICO IL NINFEO DI LAINATE Raccolta Museale 

LEGNANO MUSEO CIVICO GUIDO SUTERMEISTER Museo 

MILANO ADI DESIGN MUSEUM - COMPASSO D’ORO Museo  

MILANO CAL - COLLEZIONE ANTROPOLOGICA LABANOF Raccolta Museale 

MILANO CIVICHE RACCOLTE GRAFICHE E FOTOGRAFICHE Raccolta Museale 

MILANO CIVICHE RACCOLTE STORICHE Museo 

MILANO FONDAZIONE PIRELLI HANGARBICOCCA – SPAZIO 
PER L’ARTE CONTEMPORANEA 

Museo 

MILANO GALLERIA D’ARTE MODERNA Museo 

MILANO GALLERIE D'ITALIA - PIAZZA SCALA Museo 

MILANO GASC | GALLERIA D'ARTE SACRA DEI 
CONTEMPORANEI 

Raccolta Museale 

MILANO LA TRIENNALE DI MILANO Museo 

MILANO MIC - MUSEO INTERATTIVO DEL CINEMA Museo 

MILANO MUSEI ARCHEOLOGICI Museo 

MILANO MUSEO ASTRONOMICO DI BRERA Raccolta Museale 

MILANO MUSEO BAGATTI VALSECCHI Museo 

MILANO MUSEO DEI CAPPUCCINI Raccolta Museale 

MILANO MUSEO DEL DUOMO Museo 

MILANO MUSEO DEL NOVECENTO Museo 

MILANO MUSEO DELLE CULTURE - AREA EX ANSALDO Museo 

MILANO MUSEO DI SANT'EUSTORGIO Raccolta Museale 

MILANO MUSEO DIOCESANO CARLO MARIA MARTINI Museo 

MILANO MUSEO LOUIS BRAILLE Raccolta Museale 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Giovedì 10 novembre 2022

– 15 –

MILANO MUSEO MANGINI BONOMI Raccolta Museale 

MILANO MUSEO MARTINITT E STELLINE Museo 

MILANO MUSEO NAZIONALE DELLA SCIENZA E DELLA 
TECNOLOGIA LEONARDO DA VINCI 

Museo 

MILANO MUSEO POLDI PEZZOLI Museo 

MILANO MUSEO POPOLI E CULTURE Museo 

MILANO MUSEO REGIONALE DELLA PSICHIATRIA Raccolta Museale 

MILANO MUSEO SOCIETA' PER LE BELLE ARTI ED ESPOSIZIONE 
PERMANENTE 

Museo 

MILANO MUSEO TEATRALE ALLA SCALA Museo 

MILANO MUSEO VILLA NECCHI CAMPIGLIO Museo 

MILANO ORTO BOTANICO CITTA' STUDI Raccolta Museale 

MILANO ORTO BOTANICO DI BRERA Museo 

MILANO PINACOTECA AMBROSIANA Museo 

MILANO POLO DEI MUSEI SCIENTIFICI Museo 

MILANO RACCOLTE ARTISTICHE DEL CASTELLO Museo 

MILANO RACCOLTE DELL'OSPEDALE MAGGIORE DI MILANO Raccolta Museale 

MORIMONDO MUSEO DELL'ABBAZIA DI MORIMONDO Museo 

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA 

Comune Denominazione museo Tipo di 
riconoscimento 

BIASSONO MUSEO CIVICO CARLO VERRI Raccolta Museale 

LISSONE CIVICA GALLERIA D'ARTE CONTEMPORANEA Museo 

MONZA MUSEI CIVICI Museo 

MONZA MUSEO E TESORO DEL DUOMO DI MONZA Museo 

VIMERCATE MUST - MUSEO DEL TERRITORIO VIMERCATESE Museo 

PROVINCIA DI PAVIA 

Comune Denominazione museo Tipo di 
riconoscimento 

CASTEGGIO CIVICO MUSEO ARCHEOLOGICO DI CASTEGGIO E 
DELL'OLTREPO' PAVESE 

Museo 

GAMBOLO' MUSEO ARCHEOLOGICO LOMELLINO Raccolta Museale 



Serie Ordinaria n. 45 - Giovedì 10 novembre 2022

– 16 – Bollettino Ufficiale

OLEVANO DI 
LOMELLINA 

MUSEO D'ARTE E TRADIZIONE CONTADINA Raccolta Museale 

PAVIA MUSEI CIVICI Museo 

PAVIA SISTEMA MUSEALE DI ATENEO Museo 

SANTA CRISTINA E 
BISSONE 

MUSEO CONTADINO DELLA BASSA PAVESE Raccolta Museale 

STRADELLA MUSEO CIVICO DELLA FISARMONICA MARIANO 
DALLAPÈ 

Raccolta Museale 

STRADELLA MUSEO CIVICO NATURALISTICO FERRUCCIO 
LOMBARDI 

Raccolta Museale 

VIGEVANO MUSEI CIVICI LUIGI BARNI Museo 

VIGEVANO MUSEO DEL TESORO DEL DUOMO DI VIGEVANO Raccolta Museale 

VOGHERA CIVICO MUSEO DI SCIENZE NATURALI “G. ORLANDI” Museo 

ZAVATTARELLO MUSEO DI ARTE CONTEMPORANEA Raccolta Museale 

PROVINCIA DI SONDRIO 

Comune Denominazione museo Tipo di 
riconoscimento 

CAMPODOLCINO MUSEO DELLA VAL SAN GIACOMO E DELLA VIA 
SPLUGA 

Raccolta Museale 

CHIAVENNA MUSEO DEL TESORO Raccolta Museale 

CHIAVENNA MUSEO DELLA VALCHIAVENNA Raccolta Museale 

MORBEGNO MUSEO CIVICO DI STORIA NATURALE Raccolta Museale 

SONDRIO MUSEO VALTELLINESE DI STORIA E ARTE Museo 

PROVINCIA DI VARESE 

Comune Denominazione museo Tipo di 
riconoscimento 

ANGERA CIVICO MUSEO ARCHEOLOGICO Raccolta Museale 

ARSAGO SEPRIO MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO Raccolta Museale 

BESANO MUSEO CIVICO DEI FOSSILI DI BESANO Raccolta Museale 

BRINZIO MUSEO DELLA CULTURA RURALE PREALPINA Raccolta Museale 

BUSTO ARSIZIO CIVICHE RACCOLTE D’ARTE DI PALAZZO CICOGNA Museo 

BUSTO ARSIZIO MUSEO DEL TESSILE E DELLA TRADIZIONE 
INDUSTRIALE 

Museo 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Giovedì 10 novembre 2022

– 17 –

CASALZUIGNO MUSEO VILLA DELLA PORTA BOZZOLO Museo 

CASSANO VALCUVIA CENTRO DOCUMENTALE FRONTIERA NORD LINEA 
CADORNA 

Raccolta Museale 

CASTIGLIONE OLONA MUSEO DELLA COLLEGIATA Museo 

GALLARATE MUSEO MA*GA Museo 

GEMONIO MUSEO CIVICO FLORIANO BODINI Raccolta Museale 

MALNATE CIVICO MUSEO DI SCIENZE NATURALI MARIO 
REALINI 

Raccolta Museale 

SAMARATE MUSEO AGUSTA Raccolta Museale 

SARONNO MUSEO DELLE INDUSTRIE E DEL LAVORO DEL 
SARONNESE 

Raccolta Museale 

SARONNO MUSEO DI CERAMICHE ANTICHE GIUSEPPE GIANETTI Raccolta Museale 

SESTO CALENDE MUSEO CIVICO Museo 

SOMMA LOMBARDO PARCO E MUSEO DEL VOLO VOLANDIA Museo 

VARESE MUSEI CIVICI DI VARESE Museo 

VARESE MUSEO BAROFFIO E DEL SANTUARIO DEL SACRO 
MONTE SOPRA VARESE 

Museo 

VARESE MUSEO VILLA E COLLEZIONE PANZA Museo 

VIGGIU' MUSEI CIVICI ENRICO BUTTI Raccolta Museale 

 


